
 
  ORIGINALE

 

COMUNE DI CARINARO
Provincia di Caserta

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale  
N. 26 DEL 10-09-2024

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI

SENSI DELL'ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000,
MODIFICATO E INTEGRATO DAL D.LGS. N. 118/2011

 
 
L'anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di Settembre, alle ore 12:40, nella sala della Casa Comunale,
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti e assenti
i seguenti Sigg.
 
  

Componente Carica Presente Assente
DELL'APROVITOLA
MARIANNA SINDACO X

SARDO GIUSEPPINA VICE SINDACO X
SGLAVO NICOLA ASSESSORE X
ESPOSITO NICOLA ASSESSORE X
BARBATO RACHELE ASSESSORE X

 
Numero totale PRESENTI:  3  –  ASSENTI:  2
 
Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente,
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

 

 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

 
Premesso

·          che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.
8 in data 28/03/2024, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo
al periodo 2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento;  
·          che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
n.9 in data 28/03/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 redatto
in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n.118/2011;

Considerato:
·          che è pervenuta al Servizio Finanziario, prot. n. 8373 del 06/09/2024, la richiesta di
variazione d’urgenza per stanziamento di somme relative allo straordinario del personale
dipendente, attesa la necessità di assicurare la presenza di personale di PM durante i
festeggiamenti patronali - Bilancio di Previsione 2024/2026, anno 2024, per le motivazioni
indicate nella stessa nota e a firma del responsabile della Polizia Municipale;
·          che necessita l’istituzione di 2 (due) nuovi capitoli in partite di giro ai fini dell’iscrizione in
bilancio degli oneri perequativi di cui alla delibera ARERA 386/2023/RCOM, discendenti al
ruolo TARI 2024 approvato con determinazione n. 41 del  9/9/2024;

 Vista la nota del responsabile della P.M. e la determina di approvazione del ruolo Tari 2024 indicata in
premessa;
Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/
2011, i quali dispongono che:

·        “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
·       “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e
comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari
nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”
(comma 5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti
dall’esigenze innanzi rappresentate;
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del quale si
riportano le risultanze finali:

 
 
 

ANNO 2024
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO € 4.655,88  
CA € 4.655,88  

Variazioni in diminuzione CO   
CA   

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento CO  € 6.655,88

CA  € 6.655,88
Variazioni in diminuzione CO € 2.000,00  

CA € 2.000,00  
TOTALE A PAREGGIO CO € 6.655,88 € 6.655,88

CA € 6.655,88 € 6.655,88
 
 



ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento   
Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento  €. 0,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00
 

ANNO 2026
 ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.  
Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento  €. 0,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la lettera b)
quale parte integrante e sostanziale;
 Acquisito agli atti il parere favorevole:

·         del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/
2000;

 Ritenuto, pertanto, di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio
le variazioni sopra indicate;
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità
 

PROPONE DI DELIBERARE
1 2)       Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e
di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 4, del D.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

 
ANNO 2024

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO € 4.655,88  

CA € 4.655,88  
Variazioni in diminuzione CO   

CA   
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO  € 6.655,88
CA  € 6.655,88

Variazioni in diminuzione CO € 2.000,00  
CA € 2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO CO € 6.655,88 € 6.655,88
CA € 6.655,88 € 6.655,88

 



ANNO 2025
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento   
Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento  €.0,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00
 

ANNO 2026
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento €.  
Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento  €. 0,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00
 
 

3)  Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs.
n. 267/2000;
4)  Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4,
D.Lgs. n. 267/2000, previa acquisizione del parere del revisore unico dei conti. 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla
approvazione della stessa;
 
ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità
 

D E L I B E R A
 

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo atto
e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente
dispositivo;
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, D.Lgs.
267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della precedente.



 
Deliberazione n. 26 del 10-09-2024

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

 
 

 

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente http://
www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e resterà affissa per n. 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e.ss.mm.ii.
 
[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 



 
Proposta di Giunta Comunale

  
RAGIONERIA

Proposta n° 25/2024
 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI

DELL'ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000, MODIFICATO E INTEGRATO DAL

D.LGS. N. 118/2011
  

  
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
  

[X] []

Favorevole Contrario
  
  
 
 
 
 
, lì 09-09-2024  

Il Responsabile del Servizio
 

 FATTORE SALVATORE

 
 

 



 
Proposta di Giunta Comunale

 
RAGIONERIA

Proposta n° 25/2024
 

OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI

SENSI DELL'ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000, MODIFICATO E

INTEGRATO DAL D.LGS. N. 118/2011
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
 

[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario
 
 

 
 
 
 
 
, lì 09-09-2024  

Il Responsabile
 

 SALVATORE FATTORE

 
 

 



COMUNE DI CARINARO  
Provincia di Caserta

 
DETERMINAZIONE N. DEL 10-09-2024

 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI
SENSI DELL'ART. 175, COMMI 4 E 5 DEL D.LGS. N. 267/2000, MODIFICATO E
INTEGRATO DAL D.LGS. N. 118/2011
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione LUIGI BARBATO certifica che copia della presente
determinazione viene pubblicata il giorno 11-09-2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 10 giorni
consecutivi sino al 26-09-2024,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 11-09-2024

Il Responsabile della pubblicazione
LUIGI BARBATO

 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.




